
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
WANDBERG DE LIMA FARIA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

OSIRIS MELO DE OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

ROBERTO CARLOS QUARTO 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ENEAS TEIXEIRA COSTA 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 2 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 3 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 804 – Segunda - feira, 04 de Maio de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,         

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 626/20. PORTARIA Nº 626/20. EXONERAR a pedido BIANCA TOLEDO FORTES LEAL, matrícula 10828/02, do 
cargo em comissão de Diretor do Departamento de Tesouraria, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 
04/05/2020. 
 
PORTARIA Nº 627/20. EXONERAR LIGIA DE LIRA LIMA, do cargo em comissão de Assessor de Expediente e Recepção, Símbolo 
CC5, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados- PREVIQUEIMADOS, a contar de 04/05/2020. 
 
PORTARIA Nº 628/20. EXONERAR VERONICA SANTOS DA CUNHA DE AVILA RIBEIRO, do cargo em comissão de Assessor do 
Departamento de Prestação de Contas, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação   – SEMED, a contar de 04/05/2020. 
 
PORTARIA Nº 629/20. NOMEAR IGOR FERREIRA DA SILVA, no cargo em comissão Diretor do Departamento de Tesouraria, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/05/2020. 
 
PORTARIA Nº 630/20. NOMEAR VERONICA SANTOS DA CUNHA DE AVILA RIBEIRO, no cargo em comissão de Assessor de 
Expediente e Recepção, Símbolo CC5, no Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados- 
PREVIQUEIMADOS, a contar de 05/05/2020. 
 
PORTARIA Nº 631/20. NOMEAR LIGIA DE LIRA LIMA, no cargo em comissão de Assessor do Departamento de Prestação de 
Contas, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação   – SEMED, a contar de 05/05/2020. 
 
PORTARIA Nº 632/20. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pela servidora SUELI LUCIA DA COSTA, matrícula 4055/01, 
Auxiliar de Serviços Gerais - Educação, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, na forma do artigo 33, g, falecimento, a contar 
de 21/03/2020.  

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 0087/2020/01. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 43/45, AUTORIZO na forma da 
Lei, o Repasse Financeiro no valor de R$ 1.100,000 (um milhão e cem mil reais), em favor da Câmara Municipal de Queimados, 
referente ao mês de Abril de 2020, em conformidade com a Lei Orçamentária e artigo 89 inciso XVI da Lei orgânica Municipal. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 

 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – ABRIL 2020 
Instrumento nº 064/20: 10º Termo Aditivo, celebrado em 07/04/2020. Arquivado às fls. 461 a 463, no livro nº 01/20. Partes: MUNICÍPIO 
DE QUEIMADOS e PHIPPLER DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. TP 07.14. Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de 
execução de obras de construção de prédio anexo ao galpão destinado ao funcionamento da Cooperativa de Coleta Seletiva, no 
Município de Queimados, conforme projeto básico e anexos presentes no edital da Tomada de Preços nº. 07/2014, bem como o 
cronograma físico financeiro apresentado à fl. 93, nos autos do processo administrativo nº 2386.2019.04, que passa a ser documento 
integrante deste Décimo Termo Aditivo. Prazo: 06 MESES. Processo administrativo nº 2386.2019.04. 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município 

 

Atos do Secretário Municipal de Saúde 
 

Proc. 13.0589/2020. Com base no parecer da Assessoria Jurídica SEMUS e da Assessoria de Controle Interno – SEMUS, RATIFICO 
a dispensa de licitação, na forma do artigo 4º, §1º da Lei 13.979/2020, HOMOLOGO a despesa para contratação de empresa para 
locação de tomógrafo 02 canais e equipamentos complementares para o serviço, conforme Termo de Referência, em caráter 
emergencial, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde diante da situação de emergência e enfrentamento da 
pandemia decorrente do Novo Coronavírus (COVID-19), determinadas nos Decretos Municipais nº 2486, 2487, 2488, 2494/2020 e 
2502/2020 e da Lei Federal nº 13.979/2020, alterada pela Medida Provisória nº 926 de 2020, com aplicação subsidiária da lei nº 
8.666/93, Parecer Normativo PGM nº 001/2020 e Ato nº 01/CGM/2020, AUTORIZO a emissão de NAD e NE no valor mensal  de R$ 
67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos reais), obtendo o valor total de R$ 405.000,00 (quatrocentos e cinco mil reais) pelo 
período de 180 dias ADJUDICO em favor da sociedade empresária: RADIÔNICA ASSESSORIA EM RADIOPROTEÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n° 04.683.855/0001-15, conforme mapa de adjudicação.  

 

OSÍRIS MELO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Saúde 

https://www.jusbrasil.com.br/topicos/78506089/instituto-de-previdencia-dos-servidores-publicos-do-municipio-de-queimados-previqueimados
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/78506089/instituto-de-previdencia-dos-servidores-publicos-do-municipio-de-queimados-previqueimados


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 804 – Segunda - feira, 04 de Maio de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________ 

 
Nº 042/SEMUS/20, DE 04 DE MAIO DE 2020. (Concessão de Regime Especial de Trabalho - RET) 
 
O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 10 da Lei 917/09 de 02/01/2009  

RESOLVE: 
Conceder ao médico Ginecologista – Dra. ALESSANDRA FERNANDES DE SOUZA BELLO - matrícula 5813/01, o Regime 
Especial de Trabalho-RET, implantado pela Lei 561/02 de 18/01/02, regulamentado pelo Decreto 389/02 de 17/09/02, devendo a 
mesma cumprir a carga horária de 40 horas semanais, na Unidade Básica de Saúde-UBS – Julio Barros, a contar de 02/05/2020. 
  

OSÍRIS MELO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Saúde 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

ERRATA 
TOMADA DE PREÇOS N° 01.2020 

 
ONDE SE LÊ: Alda de Mello Teixeira - Pregoeira/CPLMSO 
LEIA-SE: Denilson Vilar de Queiros - Presidente/CPLMSO 


